Psal 93.

Secundò Deus ex columna respondebat dubiis
tentibus ac petitionibus ipsius Moysis: In columnam
loquebatur ad eos. Venique nubis instar & unde
de die protegebat populum à calore Solis, quia
in Arabiæ ardentissimus est; & veluti ignis illu-
bat nocte, è contraria veudo obtenebatur obèctus
prioris inimicos, & hanc Deus Populo Hebreos
Prouidentiam; ast longè maiorem Populo Chaldaea
monstrat, dando nobis in Ducem Oraculum.
Eritis, non nubem & ignem, sed ipsammet, hanc
am, cuius formæ istæ materiales & corporis
symbolum & figura, ut igitur Diuina scilicet
Aliissimi cooperemur Prouidentiæ, continuam
tiam Virginis, ut conductricis nostræ, itinerarii
ducis & comitis per invium Mundi huius de-
cœlum usque promissum conseruare debeamus
& quies nostra, cunctæ nostre actiones sien-
dutum, ad voluntatem. ad imperium Domini
Domina & Regina nostre, & id quacunque re
ficiunt ad nos roborandos animo, a quo horum
ciat: est Imperium Domina, ita præcepit Regu-
talis est voluntas Virginis.

Secundò, hæc præsentia tibi inferius posse
quia, ut supra diximus, præsentia Virginis benevolia
est à præsentia Dei: ergo quotiescumque in con-
dubiis tuis consulens Virginem, in ea, & per eam, in
que responsum recipies, & obtinebis.

Denique Diuina hæc præsencia erit protec-
tibus, in te mittigabit calorem concupiscentiæ
instar ignis accendet te in amorem Dei, quantum
era erit te protegendo, tam terribilis erit Damna
infernalibus tuis hostibus, eos in fugam conser-
endo, eorumque conatus detru-
endo.

EXERCITIVM SECUNDUM.

De devotione erga SS. Angelos Custodes nostros.

In mundi huius exordio infinitæ 2. contra
 Dei placuit Bonitati variis sese libera- *Gentes*
 lissimè cōmunicare creaturis, vnam in- *cap. 46.*
 ter omnes eligit, cui perfectam suam ac
 completam imprimet similitudinem;
 & hanc modis fuit natura Angelica, quam creauit in gra-
 du intellectuо completam, adeò, ut tota esset Spiritus,
 ab quo compositione corporis, purus intellectus sine
 dependencia a sensibus; vnde à magno Areopagita An-
 geli appellantur *Divina mentes*, & *cœlestes intellectus*. *3. Dionys.*
 & a S. Thoma vocantur *Creatura intellectuales in summo apud S.*
vera veritate constituta, *creaturarum*, quæ vaquam ab *Thom. o-*
mnipotente Dei manu prodiēt, perfectissimæ, & ratio- *pusc. de 15.*
nam hanc reddidit S. Doctor, quia perfectio creatu-
re constituit in imitatione & similitudine Creatoris sui, *2. contra*
de quo maior est hæc similitudo, & d maior est creaturæ *Gent. c. 46.*
perfectio, & Angeli assimilantur Deo in gradu totali in- *Opusc. 3.*
tellectuо, vnde in hoc gradu creatura creari nequit cap. 75.
 perfectior Angelis: Quam ob causam per Antonomasi-
 am Angelus dicitur *Signaculum similitudinis, perfectissi-*
mum, scilicet exemplar imaginis Dei, quod ad gradum, *Ezech. 23.*
vidimus, non quoad speciem, enim uero species An-
gelorum in perfectionibus semper in infinitum crescere
possunt; & iuxta perfectionem naturæ Angelorum no-
bilis.

hjllissimum eis iam eis as signatur officium, ut & Diuin
præsent cæteris omnibus cætoris iæfendi
toto & purè corporeæ sint, sive mixta & co-
spiri tu & co/pore, quæles lenti homines, hinc
quem Diuina requiri & Sapientia, vi natura asse-
gubernet per superiores, & superiores per
quæ est Deus, & in hac disp/sitione, inquit.

S. Aug.lib. gatur per spiritum rationalem. Et spiritus ration-
3.de Trinit. ferior & peccator per spiritum rationalem punc-
¶.4.Tom.3. tum. Et ille per Deum, nimil raro, ut brevi regi-
bernentur ab homine, homo ab Angelo & de-
p.1.q.113.a. pem huius ad fert S. Thomas, quia variabilis
per inuariabile & immobile debet gubernari, qui
qui est variabilis ac mobilis in bono, regu-
rigendus est ab Angelo, qui in eodem bono
& immobili exsistit.

Et quernadmodum in parvo mundo, quæ pars inferior, nempē, sensus superior, scilicet subordinari, & ab ea gubernari debet, ut pars principalior & superior, ominus, auge-

lib.11.de gustino dictus magna pars co/lestis ciuitatis. Offi-
Ciuit. Dei. quo nunquam peregrinata, regere ac goben-
cap.9.to.5. partem inferiorem, quæ est homo.
Tho.2.cot. Verum inspiciamus, quam nobile ac emi-
Gent.c.46. Angelorum regimen: excellens officium, & opusc.7. & est ex fine, qui in eo consiluit, ut homines ad-
perturbant imitationem & similitudinem Dei; can-
te ad imitationem & similitudinem Dei; can-
Angelicū, perfectio effectus cōsilio iurebus
per sonne ad suum principiū, quod sit per summam
similitudinem: & sic unius dantur principiū
nostram concordat salutem & perfectiōnem
principale, & est Deus, secundum est manus
Angelus est, Custos noster (siquidem Pro-
duas habet partes, prima est duplo & on-
sum, & hæc immediaç concordat ipsum Deum
est executio, & hæc committit arca his leonis
Angelis) ita meditari debemus viuimusque pro
Angelicum est tanquam suis & medium in-

& Diuinum, vepotè, primum principium est finis ultimus, vnde considerari potest, Angelum ducem nos trahere ad hanc nobis inculcare Apostoli sententiam: *Imita- Ad Hebr. 13. tuis meis fratribus, sicut & ego Christi, q.d. estote solliciti, ut Beda 10. 8. mea fideatis imitationi, etenim me imitando, Deum in Psal. 33. & Christum Dominum nostrum imitabimini.*

Quapropter Sancti summoperè nobis commendant Angelorum imitationem, veluti rem non minus necessarium quoniam sit salus nostra, hanc enim Deus exequitur suffragante Angelorum ministerio. Ciuitas Dei, quæ est Civitas Iudepeina regni cœlestis, Angelorum ciuitas est, auctoritate naturam atque per gratiam, & ideo Deus factus est Deus, si homo fieret Angelus, & si ad beatam illam Patriam admitti, & in eadem recipi exoptemus, vnicum supermedium, vi nos transformemus in Angelos: *S. Amb. in psal. 118. lit. Esto Angelus, consulit S. Ambrosius, sequendo mandata Dei;* 8. v. 2. tom. *Cum fuerit Angelus, videbis faciem Dei.* Neque difficultate operis huius deterret, & animum despoudere 8. *desperemus: Nos desperemus nos futuros esse & quales Ange- S Aug. in lis, hortatur nos D. Augustinus, maior enim Angelis de- psal. 137. to 8. fodiis ad homines, & creator Angelorum suscepit hominem.* *Et Dominus Angelorum mortuus est pro homine,* quod dicerei. *S. Augustinus;* longè plus est & maius, quod Deus faciat hominem, & moriatur pro homine, quam quod homo se faciat Angelum; ergo si Deus fecit primum, per merita Passioinis sanguinisque sui effusio- nis herare debemus, quod in nobis efficiet secundum, ac proinde non desperandum, sed sperandum nobis est, quod Diuina patrocinante gratiâ similes nos reddemus ipsi Angelis, ac tanquam Angeli recipiendi & admitta- tendi sumus ad cœlestem Angelorum ciuitatem.

Ex his usque dictis edocemur, quo oculo contem- plare debeamus Angelos custodes nostros: eos namque considerare non tantum veluti Magistros nostros, qui ac illi minent, tanquam protectores nostros, qui nos protegant, sicuti defensores nostros, qui nos tueantur & detedant, ut advoçarios nostros, qui causam salutis no- itragant & promoveant, & ut Dei cultores & agricola- Orig. tom. la nostri cori, conformiter ait Origenes; verum etiam 1. Hom. II. tanquam exemplaria nostra ad imitandum nobis pro- supernum, posita,

posita, tanquam prototypon, è quo viuam lucis
figiem delineemus, tanquam specula, in quibus
plemur imitemurque perfectiones Diuinae.

Nazianz. ipsum est, quod mouit Sanctos, ut beatos Ang. De ex-
orat. 40. in Pellatint prima exemplaria post Deum, secunda
S. Bape. Crivulum primi luminis, secundaria luminaria
Damasc. maris ac sempiterno lumine splendore in huius
eo. 2. fid. c. 3. culum purum immacularum fuscipiens totam san-
Dionys. de ens est dicere, pulchritudinem boniformis Difinitio
Dini. Nom. Et haec dicta sufficiant de natura & officio de-
rum Custodum nostrorum. Ut igitur proponimus
ad praxim seu exercitium, nonnulla pente-
s. 4. puncta.

Primo de perfectione Angelorum, & quae
eosdem imitari debeamus.

Secundo de aliis quibusdam perfectionibus
& admiratione dignis in Angelis.

Tertio de Custodia Angelorum, quam extre-
mum homines.

Quarto de proprietatibus & conditionibus
Custodiarum.

Quinto de devotione nouem Angelorum Con-
hibendâ.

Sexto de deuotione septem Angelis exhiben-
tibet.

Septimò de deuotione S. Michaëli Archangeli
Rendâ.

CAPUT I.

De excellentiis & perfectionibus Ange-
lorum, Custodum nostrorum.

&

Quaratione in iis finit imitandi.

Prima Excellentia

Angelorum,

Quod sint puri Spiritus.

Angeli in natura sua sunt formæ simplicissimæ, spiritus purissimi omnino omnia materiæ compositionem excludentes, sunt veluti lux purissima ab omni corpore imperfectione, quæcum obumbrare posset, libera & segregata, tantæque existunt perfectionis, ut qualiter infinitum totam excedant naturam corpoream, cum comparatione huius sint in ordine superiori: vnde in perfectione excedunt quoque naturam humanam, que non est purus spiritus, veluti Angelus; sed compositi ex corpore & spiritu; & hanc perfectionem in Angelis imitari debemus, curando, ut totaliter perfecti simus spiritus, conformiter consulebat Apostolus: *In spiritu vester interger complectus & perfectus, 1. Thess. 4.* quia, iuxta Angelicum, non tantum anima nostra corporis forma est, sed etiam spiritus per se subsistens, adeo. *Gent. 6. 55.* spiritu corporis, ut motor mobilis; vnde Plato dicebat, quod *57.* non esset ipsa anima utens corpore, non quia corpus non est quoque pars hominis; sed quia anima est pars principis in buens denominationem, quemadmodum Princeps dicitur esse Regnum, in quantum est illius pars principiorum; & hic spiritus tunc integer & perfectus est quando perfectè dominabitur carni, & in nullo eidem subicietur. *Quapropter corpus nostrum hanc quoque parti-*

Psal. 58.

participet perfectionem spiritus, necesse est, subordi-
do se, & obediendo spiritui & rationi, ut non habam
nostrum, sed etiam caro nostra exultet in Deum.
Verum haec participatio perfecta erit in aeternum
quando resurget corpus, noui iam animale, sed spir-
quia habebit proprietatem spiritus punitus, p.
& subtilitate, omnia penetrando instar spiritus
perioritate ad omnes passiones hujus vita*s*, &
independentiam ab omnibus corporis accessoriis
concernentibus victura, vestitum &c.

1. Cor. 15.

Secunda Excellentia Angelorum.

*Quod habeant purum esse
intellectuum.*

Quemadmodum Angelus in esse est indepen-
denter corpore, ita quoque in operari: volun-
tus duntaxat, & planus spiritualis sine dependen-
tia corpore, verum etiam purus est, & proflus intellectus
que dependentia a potentia sensitiva, & humana
nisi ergo natura Angelorum dicitur natura ani-
malis, & natura humana rationalis, id est, indepen-
denter dependentiam in intelligendo a potentia

Quod ad hanc perfectionem imitabimur An-
gelos, non tollendo potentiam sensituum, sed
ordinando ac subordinando intellectui, ita, virtus
moueat aut petrahat os sensus ad obedientiam
obiectum honestum &
rationabile.

35 (5) 35

Tertia Excellentia Angelorum.

Quod sint semper mobiles.

Angelus, secundum D. Damascenum, est *substantia i. p. q. 38, n. i*
impermobilia, idq; intelligitur circa propriam co-
gnitionem; quia continuo ac necessario cognoscendo
se ipsum cum dependentia & relatione trahit a deo et aliis
ad Deum, indirecte quoque cognoscit ipsum Deum, &
hac cognitione in Angelo potest esse perpetua & intensa,
quia angelum habet obuium, seu corporis, seu passionum
impedimentum vel obstatum: Et *natura intellectua* q. 57, art. 6.
non impedita toto conatu, & quantum potest fertur in
summa supremum appetibile. Et hanc perfectionem ve-
re Angelicam imitari debemus, nunquam cessando a
propria cognitione, & sane tunc imitamus, quotiescum-
que cognoscimus id, quod sumus ex nobis, hoc est, nihil,
aliquo fine, ut nos ipsos annihilemus, humiliemusque;
quod habemus ex nobis, videlicet peccatum, idque
propter eum, ut postulemus humillimè veniam & remis-
sionem; & quod habemus a Deo, quod est natura &
gratia, eadem, neque fine, ut ei referamus gratias.

Quarta Excellentia Angelorum.

*Quod perfectam cum Deo sortiantur
similitudinem.*

Angeli sancti non imaginem duntaxat; verum et-
iam similitudinem Dei retinent, imago fundata est s. *Cyrill.*
in natura, similitudo in gratia; quapropter Lucifer su Alex. lib. 6.
proibito restringit imaginem, sicut naturam; amissa in Iean c 6.
non similitudinem, sicut & gratiam, & non solum reti- s. Greg. 32:
ta: Dei similitudinem, sed etiam magnam illam p. fe- moral. 6. 34
Pars Secunda